
 

 
V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA” 

 

LIDOJUMU DROŠUMA 

PĀRSKATS 

 

2022. GADS 



 2                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

Saturs 
 

Atruna......................................................................................................................................... 3 

Ievads ......................................................................................................................................... 4 

Ziņošanas sistēma ...................................................................................................................... 5 

Informācijas vākšana .................................................................................................................. 7 

Valsts lidojumu drošuma programma ........................................................................................ 8 

Lidojumu drošuma izpildes indikatori un uzraudzība ................................................................ 9 

Komercaviācija .......................................................................................................................... 9 

Vispārējās nozīmes aviācija ..................................................................................................... 12 

Perona pārbaudes (SAFA inspekcijas) ..................................................................................... 13 

Pārskatā lietotie saīsinājumi un termini ................................................................................... 15 

Attēlu saraksts .......................................................................................................................... 18 

Atsauksmēm ............................................................................................................................. 18 

 



 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 3 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

  

Atruna 

 

Šajā pārskatā ietvertie dati par atgadījumiem tiek sniegti tikai informācijai. Šeit izmantoti 

dati no Civilās aviācijas aģentūras datubāzes, kas iegūti no aviācijas nozares un atspoguļo 

informāciju, kas bija pieejama ziņojuma sagatavošanas brīdī.  

Ziņojums veidots rūpīgi, taču Civilās aviācijas aģentūra negarantē informācijas satura 

precizitāti, pilnīgumu vai atbilstību pēdējiem datiem. Eiropas un nacionālo likumu pieļautajās 

robežās Civilās aviācijas aģentūra nav atbildīga par zaudējumiem, pretenzijām vai prasībām, 

ko radījusi nepareiza, nepietiekama vai nederīga informācija vai tās izmantošana, kopēšana vai 

izklāstīšana. 

Ziņojumā iekļautā informācija nav uzskatāma par juridisku paziņojumu. 

Ziņojumā iekļautās fotogrāfijas ir to autoru īpašums. Par fotogrāfiju izmantošanu 

jāvienojas ar autoru. 

 

 

 
Foto:Andris Lazdiņš 

  



 4                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

Ievads 

Lidojumu drošuma pārskatu ir sagatavojusi Civilās aviācijas aģentūra, pamatojoties uz 

2015. gada 3. novembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 634 „Ziņošanas kārtība par 

atgadījumiem civilajā aviācijā” 9. punktu un sadarbībā ar Transporta nelaimes gadījumu un 

incidentu izmeklēšanas biroju (TNGIIB) ar mērķi informēt sabiedrību par civilās aviācijas 

lidojumu drošuma līmeni.  

Pārskatā apkopotā veidā ir publicēta informācija par Latvijas ziņošanas sistēmas ietvaros 

ziņotajiem atgadījumiem un, analizējot tos, tiek noteikti apdraudējumi, lidojumu drošuma 

izpildes rādītāji, kā arī Civilās aviācijas aģentūras darbības lidojumu drošuma uzraudzības 

jomā.  

Pārskats aptver Latvijas Civilās aviācijas lidojumu drošuma situāciju, izmantojot šādus 

informācijas avotus: 

- Obligātā atgadījumu ziņošanas sistēma 

- Brīvprātīgā atgadījumu ziņošanas sistēma 

- Lidojumu datu analīze 

- Rekomendācijas no aviācijas nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas (TNGIIB 

un citu valstu izmeklēšanas biroji) ziņojumiem  

- EASA u.c. drošuma direktīvas, Lidojumu drošuma informācija 

- Inspekcijas un auditi 

- Mācībās gūtā informācija 

- Citi avoti 

  



 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 5 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

Ziņošanas sistēma 

Latvijā ar 2015. gada 3. novembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 634 „Ziņošanas 

kartība par atgadījumiem civilajā aviācijā” ir ieviesta Obligātā un Brīvprātīgā atgadījumu 

ziņošanas sistēma, kā tas ir noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes regulā (ES) Nr. 376/2014 

par ziņošanu, analīzi un turpmākajiem pasākumiem attiecībā uz atgadījumiem civilajā aviācijā 

un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 996/2010 un atceļ Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/42/EK, Komisijas Regulas (EK) Nr. 1321/2007 un 

(EK) Nr. 1330/2007. Sarakstu, kurā klasificēti atgadījumi civilajā aviācijā, par kuriem obligāti 

jāziņo saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 376/2014, nosaka Komisijas 

īstenošanas regula (ES) 2015/1018.  

Ziņotie atgadījumi tiek reģistrēti Eiropas koordinācijas centra atgadījumu ziņošanas 

sistēmas (turpmāk – ECCAIRS) datu bāzē. Eiropas Komisijas Apvienotā pētījumu centra (JRC) 

ECCAIRS datu bāze Civilās aviācijas aģentūrā tiek uzturēta un izmantota kopš 2006. gada 

maija.  

Datu bāzē ir reģistrēti atgadījumi (gan brīvprātīgā, gan obligātā kārtā ziņotie), tostarp 

incidenti, nopietni incidenti un aviācijas nelaimes gadījumi.  

Datu bāzē iekļautā informācija kalpo vienīgi lidojumu drošuma analīzei un uzlabošanai. 

Civilās aviācijas aģentūra neizpauž to personu datus, kuras ziņojušas par atgadījumu vai tajā 

bijušas iesaistītas. Šī informācija nevar tikt izmantota, lai noteiktu vainīgo vai sauktu kādu pie 

atbildības.  

Minētā informācija par atgadījumiem civilajā aviācijā var tikt izplatīta ieinteresētajām 

personām, lai kalpotu lidojumu drošuma uzlabošanai. Ieinteresētās personas ir uzskaitītas ES  

regulas Nr. 376/2014 II pielikumā.  

Civilās aviācijas aģentūra pastāvīgi sadarbojas ar ICAO, ES institūcijām, nelaimes 

gadījumu izmeklēšanas birojiem un nacionālajām aviācijas kompetentajām iestādēm 

informācijas apmaiņas jomā. 

Nacionālās datu bāzes dati kopš 2008. gada 19. jūnija regulāri tiek iekļauti Eiropas 

centrālajā repozitorijā. 

Par 2022. gadu Latvijas Civilās aviācijas aģentūras ECCAIRS datubāzē atrodami 

1’046 atgadījumi, kur par katru atgadījumu saņemti viens vai vairāki ziņojumi. 

Salīdzinoši – 2021.gadā atrodami 602, 2020. gadā atrodami 487, 2019. gadā - 1’252 

atgadījumi, 2018. gadā - 1’031, bet 2017. gadā – 869 atgadījumi.  

Ziņojumi tiek ievietoti ECCAIRS datubāzē, izmantojot vienotu (ADREP) taksonomiju, 

kas ir starptautisks datu standarts, ar kuru iespējams aprakstīt gandrīz jebkuru atgadījumu. Ir 

svarīgi, lai, ziņojot par atgadījumu, tiktu ievērota šī taksonomija, pretējā gadījumā ir apgrūtināta 

datu apstrāde un vēlāk arī datu analīze.  

Obligātās un brīvprātīgās atgadījumu ziņošanas sistēmas kalpo kā līdzeklis lidojumu 

drošuma līmeņa novērtēšanai, kā arī tā iespējamai uzlabošanai. Personu (vai organizāciju) 

saraksts, uz kurām attiecas ziņošanas noteikumi, kā arī atgadījumu saraksts, par kuriem jāziņo, 

ir noteikts iepriekš minētajās regulās. 

Brīvprātīgā ziņošanas sistēma ir ļoti būtiska, jo ļauj iegūt informāciju par atgadījumiem, 

par kuriem obligāti nav jāziņo, taču tie bieži atklāj latentos apstākļus vai jaunus 



 6                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

problēmjautājumus, kā savulaik tika aktualizēti jautājumi par lāzeru radītajiem 

apdraudējumiem, bezpilota gaisa kuģiem u.tml.  

Lidojumu drošuma analīzei nepieciešams veicināt brīvu datu apmaiņu savstarpējas 

uzticības gaisotnē. Angliski sauktais just culture jeb taisnīguma kultūras princips nozīmē, ka 

ziņojumi tiek apkopoti, lai uzlabotu lidojumu drošuma līmeni, apzinātu atgadījumu cēloņus un 

pastāvošos apdraudējumus, it īpaši sistēmiskas nepilnības, kā arī lai tās novērstu. Taisnīguma 

kultūras princips neattiecas uz atgadījumiem, kas nepārprotami ir saistīti ar prettiesisku darbību, 

rupju nolaidību vai apzinātu ļaunprātīgu rīcību. 

Ziņošanas sistēma ir viens no Drošuma pārvaldības sistēmas (SMS) un Valsts drošuma 

programmas (SSP)  stūrakmeņiem. 

 

 

 

 

 

Svarīgi! 
 

Veidlapas interneta vietnē (angļu val.): 

 www.aviationreporting.eu 

 

Tālr.:   + 371 67  507 968 (darba laikā) 

 

E-pasts: SIDD@caa.gov.lv 

 

Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs (TNGIIB)  

Tālr.: + 371 67 288 172 

 

  

file:///C:/Users/avincevs/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/LFOXHT7N/www.aviationreporting.eu
mailto:SIDD@caa.gov.lv


 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 7 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

 

Informācijas vākšana 
 

 

Civilās aviācijas aģentūra aktīvi vāc informāciju par gaisa kuģu lidojumu drošumu. Arī 

pasažieriem un citām personām, kuras iesaistītas civilās aviācijas darbībā vai bijušas par 

lieciniekiem kādam atgadījumam, ir iespēja ziņot Civilās aviācijas aģentūrai par novērotiem 

vai iespējamiem lidojumu drošuma apdraudējumiem. Saņemtā informācija var kalpot par 

iemeslu, lai veiktu inspekcijas uz Latvijā un ārvalstīs sertificēto gaisa kuģu ekspluatantu gaisa 

kuģiem. Šie ziņojumi ir konfidenciāli, tāpēc ziņotāja identitāte netiek izpausta trešajām pusēm. 

 

 

 

 

 
Foto: Alise Krukovska 

 

  



 8                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

 

Valsts lidojumu drošuma programma 

 

Lai Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas (ICAO) dalībvalstis varētu nodrošināt 

augstu lidojuma drošuma līmeni un samazināt aviācijas nelaimes gadījumu iespējamību, 

Čikāgas konvencijas pielikumos ir noteikts, ka dalībvalstīm ir jāizstrādā valsts lidojumu 

drošuma programma (SSP). Tā nepieciešama, lai lidojumu drošuma uzraudzības rezultātus 

pārvērstu lidojumu drošuma riska kontroles pasākumos un, cik vien iespējams, nodrošinātu 

sabiedrības drošumu laikā, kad aviācijas pakalpojumu sniedzējs veic savas darbības. Šim 

nolūkam Civilās aviācijas aģentūra regulāri nosaka darbības stratēģiju četrgades plānošanas 

ciklam, kurā viena no plānošanas cikla prioritātēm ir Latvijas civilās aviācijas gaisa kuģu 

lidojumu drošuma programmas izstrāde. 

Lidojumu drošuma programma ir izveidota, ievērojot Eiropas Aviācijas drošības 

aģentūras (EASA) izstrādāto Eiropas aviācijas drošuma plānu (EPAS) un Starptautiskās Civilās 

aviācijas organizācijas (ICAO) Čikāgas konvencijas  1., 6., 8., 11., 13., 19. pielikuma standartus 

un rekomendēto praksi, kā arī ICAO dokumenta 9859 ieteikumus. 

Pieņemamā lidojumu drošuma līmeņa koncepts šobrīd papildina jaunu pieeju lidojumu 

drošuma pārvaldībai, kas tiek balstīta ne tikai uz aviācijas pakalpojumu sniedzēju atbilstību 

normatīvajam regulējumam, bet arī uz civilās aviācijas darbības izpildes analīzi (performance 

based approach). Tādēļ Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas (turpmāk - ICAO) 

standarti pieprasa, lai katra Čikāgas konvencijas dalībvalsts noteiktu un būtu spējīga realizēt 

valsts līmeņa pieņemamo lidojumu drošuma līmeni, kas tiek noteikts un uzturēts, balstoties uz 

valsts gaisa kuģu lidojumu drošuma programmas pamatnostādnēm. 

Latvijas civilās aviācijas gaisa kuģu lidojumu drošuma programma, cik vien iespējams, 

ir izstrādāta, ievērojot ICAO dokumenta 9859 „Lidojumu drošuma pārvaldības rokasgrāmata” 

(SMM) norādījumus un ievērojot Komisijas dienestu darba dokumentu „Eiropas aviācijas 

drošības programma” (COM(2011) 670 galīgā redakcija, Briselē, 25.10.2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 9 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

Lidojumu drošuma izpildes indikatori un uzraudzība 

 

Lidojumu drošuma izpildes indikatori (SPI) – informācija no Latvijas Civilās aviācijas 

aģentūras datubāzes izteikta pret nolidojuma datiem (lidojumu skaitu vai lidojuma stundām), 

kas iegūti no aviokompānijām, vispārējās nozīmes aviācijas pārstāvjiem (gaisa kuģu 

īpašniekiem un gaisa kuģu ekspluatantiem, pilotiem un klubiem), lidostām un aeronavigācijas 

pakalpojumu sniedzēja.  

Indikatori ir noteikti tādiem atgadījumiem, kas atkārtojas un iezīmē tendences, rada tiešu 

apdraudējumu lidojumu drošumam.  

Šajā sadaļā ir atainoti faktiskie rādītāji – saskaņā ar datiem, kas reģistrēti Civilās aviācijas 

aģentūras datubāzē. 

 

 

Komercaviācija 

 

Nopietni incidenti komercaviācijā 
 

 
 

1. attēls: Nopietni incidenti komercaviācijā uz 10’000 lidojumiem. 

 

Nopietnajiem incidentiem komercaviācijā pēdējo 10 gadu laikā ir vērojama tendence 

samazināties, 2022. gadā šis rādītājs ir palicis salīdzinoši nemainīgs – tāds pat kā 2020. un 2021. 

gadā.  Skaitliskā izteiksmē tie ir 2 nopietni incidenti 2022.gadā. 

  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nopietni incidenti uz 10 000
lidojumiem komercaviācijā

(Latvijas GKE)
0,67 0,54 0,18 0 0,16 0,27 0,3 0,12 0,36 0,3 0,37

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8



 10                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

SPI komercaviācijā 

 
 

2. attēls: Lidojumu drošuma izpildes indikatori komercaviācijā 

  

Indikators, kas uzrāda neatļautas atrašanās uz skrejceļa, 2022. gadā ir pieaudzis 

salīdzinot ar 2020. un 2021.gadu. Kopumā pēdējo 10 gadu laikā šim indikatoram ir vērojama 

svārstīga tendence. 

Indikators, kas uzrāda novirzes no lidojuma ešelona, 2022. gadā ir nedaudz samazinājies 

salīdzinot ar 2021. gadu, bet 10 gadu laikā ir nosacīti konstants. 

TCAS RA atgadījumu (kad gaisa satiksmes sadursmju novēršanas sistēma 

(TCAS/ACAS) ir devusi norādījumus gaisa kuģa apkalpei, lai novērstu sadursmi ar citiem gaisa 

kuģiem) uz 10’000 lidojumiem indikators 2022. gadā ir saglabājies nemainīgs.  

G/k apkalpes darba laika pagarinājumu vairāk par 1 stundu uz 10’000 lidojumiem 2022. 

gadā ir nedaudz palielinājies salīdzinot ar 2021. gadu, tomēr tas joprojām ir zemāks salīdzinot 

ar iepriekšējiem gadiem. 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Neatļauta atrašanās  uz skrejceļa
uz 10'000 lidojumiem

0,34 0,36 0 0,69 0 0,96 0,15 0,12 0 0 0,56

Novirze no lidojuma ešelona uz
10'000 lidojumiem

0,5 0,54 0,55 2,25 2,52 3,28 3,31 1,99 2,89 2,99 2,41

TCAS RA uz 10'000 lidojumiem 1,85 0,71 2,4 0,86 0,95 0,68 0,45 0,12 0 0 0

G/k apkalpes darba laika
pagarinājums pārsniedz 1 stundu

7,91 10,89 7,56 4,15 7,1 8,19 9,32 7,21 1,45 4,49 5,38

0

2

4

6

8

10

12



 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 11 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

 
 

3. attēls: RE riska faktori uz 10’000 lidojumiem 

 

3. attēlā apskatīti vairāki nozīmīgi RE (gaisa kuģa nobraukšana no skrejceļa pacelšanās 

vai nosēšanās laikā) riska faktori uz 10’000 lidojumiem.  

Rādītājs par problēmām ar g/k lidojuma vadības elementiem (piemēram, aizplākšņiem) 

pieejas laikā 2022. gadā bija nedaudz mazāks salīdzinot ar 2021. gadu. Šim rādītājam kopumā 

ir svārstīga tendence. 

Rādītājs par problēmām ar g/k šasiju pieejas laikā, rādītājs par gadījumiem, kad 

pārtraukta pacelšanās, kā arī rādītājs par nenostabilizētām pieejām 2022. gadā ir nedaudz 

palielinājies. Kopumā visiem šim rādītājam ir novērojama svārstīga tendence. 

  



 12                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

Vispārējās nozīmes aviācija 

 

Informācija par atgadījumiem vispārējās nozīmes aviācijā (VNA) ir neprecīza, jo joprojām 

ir tendence ziņot tikai par smagiem atgadījumiem, kurus nav iespējams noslēpt. Vispārējās 

nozīmes aviācijā ir jāturpina uzlabot lidojumu drošuma kultūru – šis jautājums tiek izskatīts 

lidojumu instruktoru semināros. Pozitīvi jāizceļ ziņošanas kultūras uzlabošanos lidojumu 

treniņu organizācijās, kas ir ļoti svarīgi, lai radītu pareizu priekšstatu studentiem par lidojumu 

drošuma kultūru un lai tas nestu augļus ilgtermiņā. 

Ja neņem vērā nopietnos incidentus un aviācijas nelaimes gadījumus, kā arī GSV 

ziņojumus par gaisa telpas pārkāpumiem vispārējās nozīmes aviācijā, tad CAA datubāzē ir 

reģistrēti vien atsevišķi atgadījumi, kas ir niecīgs skaits no mazās aviācijas. Praktiski šobrīd 

CAA ir pieejami vienīgi TNGIIB ziņojumi, kas ļauj rīkoties tikai reaktīvi, t.i., veikt darbības, 

kad nelaime jau notikusi, nevis proaktīvi – balstoties uz saņemtajiem ziņojumiem un citu 

vērtīgu informāciju.  

Neziņošana un neuzticēšanās uzraugošajām iestādēm daļēji ir mantota vēl no iepriekšējās 

pieredzes, kad pārkāpējs par pārkāpumiem tika bargi sodīts, jo valdīja uzskats, ka kļūdīties 

nedrīkst. Šobrīd pastāv cita veida uzskati, kas balstīti uz savstarpēju uzticību un lidojumu 

drošuma informācijas apmaiņu, atzīstot, ka visi cilvēki kļūdās un tieši šīs kļūdas var kalpot par 

vērtīgu mācībstundu visiem, kas iesaistīti civilajā aviācijā. Šī problēma tiek risināta lidojumu 

instruktoru semināros, jo instruktori var un palīdz šo kultūru ieaudzināt esošajos un topošajos 

aviācijas sistēmas dalībniekos.  

Lidojumu drošuma izpildes indikatori ir izveidoti Latvijas gaisa kuģu reģistrā reģistrētiem 

gaisa kuģiem. 

 
 

4. attēls: Aviācijas nelaimes gadījumu skaits VNA uz 2’000 lidojuma stundām 

4. attēlā attēloti dati par aviācijas nelaimes gadījumu skaitu vispārējās nozīmes aviācijā 

uz 2’000 lidojuma stundām periodā no 2012. līdz 2022. gadam. 2022. gadā VNA nav notikuši 

nelaimes gadījumi.  

 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aviācijas nelaime gadījumu skaits
VNA uz 2000 lidojuma stundām

0,98 0,7 1,59 0 0,6 2,72 3,33 0 0 0,29 0

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5



 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 13 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

Perona pārbaudes (SAFA inspekcijas) 

 
Eiropas Savienības SAFA programmas inspekcijas tiek veiktas uz Eiropas  Savienības 

vai Eiropas ekonomiskās zonas dalībvalstu gaisa kuģiem (SACA), kā arī uz trešo valstu gaisa 

kuģiem (SAFA), lai pārliecinātos par to atbilstību starptautiskajām lidojumu drošuma prasībām. 

Informācija tiek apkopota centralizētā datu bāzē. Ja gaisa kuģa pārbaužu rezultāti norāda uz 

nopietnām novirzēm no starptautiskajām lidojumu drošuma prasībām (sevišķi, ja tās 

atkārtojas), civilās aviācijas kompetentās iestādes nekavējoties par to ziņo Eiropas Komisijai. 

Šāda rīcība gaisa transporta jomā nepieciešama, lai nodrošinātu augstu drošuma līmeni un 

aizsargātu pasažierus. Savukārt, lai informētu pasažierus, Eiropas Savienība ir izveidojusi 

sarakstu ar gaisa pārvadātājiem, kuri neatbilst attiecīgajiem drošuma kritērijiem. Lēmumu par 

lidošanas aizliegumu attiecībā uz konkrētiem Gaisa kuģu ekspluatantiem vai pat attiecībā uz 

valstīm, pieņem atbilstoši katras lietas būtībai (Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) 

Nr. 2111/2005 par darbības aizliegumam Kopienā pakļauto gaisa pārvadātāju Kopienas  

saraksta izveidi un gaisa transporta pasažieru informēšanu par apkalpojošā gaisa pārvadātāja 

identitāti). Gaisa pārvadātāju saraksts, kuri neatbilst attiecīgajiem drošuma kritērijiem, 

pieejams The EU Air Safety List - European Commission (europa.eu). 

Gaisa kuģi un gaisa kuģu ekspluatanti tiek pārbaudīti gan pēc nejaušības principa, gan 

ievērojot prasības attiecībā uz prioritātes kritērijiem Eiropas Savienības lidostas izmantojošo 

gaisa kuģu perona pārbaužu veikšanā. Prioritātes kritērijus nosaka Komisijas Regula Nr. 

965/2012, ar ko nosaka tehniskās prasības un administratīvās procedūras saistībā ar gaisa kuģu 

ekspluatāciju atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2018/1139. 

Šobrīd inspekciju skaitu un sadalījumu dalībvalstīm pamatā nosaka Eiropas aviācijas 

drošības aģentūra, bet dalībvalstis jebkurā gadījumā var veikt papildus inspekcijas, ja tām ir 

aizdomas par  tādiem lidojuma drošumu apdraudošiem apstākļiem, kas saņemti, piemēram, no 

pasažieriem, aviācijas personāla atgadījumu ziņojumiem u.tml.. 

Inspektori, ievērojot perona pārbaudes laikā atklātās neatbilstības, nosaka neatbilstību 

kategorijas saskaņā ar Regulas Nr. 965/2012 2. pielikuma ARO.RAMP. 130. punktā minētajām 

prasībām: 

 Trešā neatbilstības kategorija – gaisa kuģa neatbilstība rada tiešus draudus gaisa kuģa 

lidojuma drošumam. 

 Otrā neatbilstības kategorija – gaisa kuģa neatbilstība var būtiski ietekmēt gaisa kuģa 

lidojuma drošumu. 

 Pirmā neatbilstības kategorija – gaisa kuģa neatbilstība ir nenozīmīga un nerada būtisku 

ietekmi uz gaisa kuģa lidojumu drošumu.  

 

 

  

https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/eu-air-safety-list_en


 14                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

 
 

5. attēls: Latvijas Civilās aviācijas aģentūras veikto SAFA/SACA inspekciju sadalījums 

pa gadiem  

 

Vairāk par SAFA programmu 

 

Papildu informācija par Eiropas Savienības SAFA programmu ir pieejama Eiropas 

aviācijas drošības aģentūras mājas lapā (angliski)  

 

https://www.easa.europa.eu/easa-and-you/air-operations/ramp-inspection-programmes-safa-

saca   

 

 
Foto:Alise Krukovska 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Latvijā veikto inspekciju skaits
uz ārvalstu gaisa kuģiem

97 41 38 23 27 33

0

20

40

60

80

100

120

https://www.easa.europa.eu/easa-and-you/air-operations/ramp-inspection-programmes-safa-saca
https://www.easa.europa.eu/easa-and-you/air-operations/ramp-inspection-programmes-safa-saca


 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 15 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

Pārskatā lietotie saīsinājumi un termini 
 

SAĪSINĀJUMI UN 

TERMINI 
SKAIDROJUMS 

ADREP Aviācijas nelaimes gadījuma/incidenta datu ziņojums ICAO 

(Accident/Incident Data Reporting) 

ANS  Aeronavigācijas pakalpojumi 

Atgadījums Darbības pārtraukums, defekts, nepilnība vai kādi citi ārkārtas 

apstākļi, kas ir ietekmējuši vai var ietekmēt lidojumu drošumu, 

bet ne tādā veidā, ka to dēļ noticis nelaimes gadījums vai 

nopietns incidents (Occurrence) 

Aviācijas nelaimes 

gadījums 

Aviācijas nelaimes gadījuma notikums, kas saistīts ar gaisa 

kuģa izmantošanu no brīža, kad vismaz viena persona iekāpj 

gaisa kuģī ar nolūku veikt lidojumu, līdz brīdim, kad visas gaisa 

kuģī esošās personas ir to atstājušas, un kura laikā: 

1) kāda no minētajām personām iegūst miesas bojājumus, kuru 

rezultātā iestājas nāve, vai smagus miesas bojājumus sakarā ar:  

a) atrašanos šajā gaisa kuģī,  

b) tiešu saskari ar kādu gaisa kuģa daļu, arī daļu, kas atdalījusies 

no šā gaisa kuģa,  

c) tiešu reaktīvā dzinēja gāzes strūklas iedarbību;  

2) gaisa kuģis iegūst bojājumus vai tiek saārdīta tā konstrukcija, 

un tā rezultātā:  

a) samazinās konstrukcijas izturība, pasliktinās gaisa kuģa 

tehniskie vai aerodinamiskie dati,  

b) nepieciešams liels remonts vai bojātā elementa nomainīšana, 

izņemot dzinēja darbības traucējumus vai tā bojājumus, kad 

bojāts tikai dzinējs, tā pārsegi vai palīgierīces vai bojāti tikai 

propelleri, plākšņu gali, antenas, riepas, bremžu ierīces, 

aptecētāji vai apšuvumā ir nelieli iespiedumi vai caursisti 

caurumi;  

3) gaisa kuģis pazūd bez vēsts vai nokļūst tādā vietā, kur tam 

piekļūt nav iespējams.  

Par aviācijas nelaimes gadījumu netiek uzskatīts notikums, 

kura laikā 1. punktā minētajos gadījumos miesas bojājumi gūti 

dabisku cēloņu rezultātā, tos nodarījusi pati cietusī persona vai 

cita persona, vai arī miesas bojājumi nodarīti pasažierim, kuram 

nav biļetes un kurš slēpjas ārpus zonām, kas parasti ir pieejamas 

pasažieriem un apkalpes locekļiem 

CAA V/A „Civilās aviācijas aģentūra” 



 16                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

SAĪSINĀJUMI UN 

TERMINI 
SKAIDROJUMS 

Drošuma vadības 

sistēma  

Oficiāla, skaidra un savlaicīga pieeja sistemātiskai drošuma 

pārvaldei, kas ietver nepieciešamo organizatorisko struktūru, 

atbildību, politiku un procedūras un kā minimums: 

1) nosaka lidojumu drošuma apdraudējumus, 

2) nodrošina, ka tiek īstenotas korektīvās rīcības, kas 

nepieciešamas pieņemama drošuma līmeņa uzturēšanai, 

3) nodrošina sasniegtā drošuma līmeņa nepārtrauktu 

uzraudzību un regulāru novērtēšanu, 

4) tiecas uz vispārējā drošuma līmeņa nepārtrauktu uzlabošanu 

EASA  Eiropas aviācijas drošības aģentūra (European Aviation Safety 

Agency) 

EPAS Eiropas aviācijas drošuma plāns (European Plan for Aviation 

Safety) 

ECCAIRS Eiropas koordinācijas centra atgadījumu ziņošanas sistēma 

(European Co-ordination Centre for Aviation Incident 

Reporting Systems) 

G/k Gaisa kuģis 

GKE Gaisa kuģu ekspluatants 

IATA Starptautiskā gaisa transporta asociācija (The International Air 

Transport Association) 

ICAO Starptautiskā civilās aviācijas organizācija (International 

Commercial Aviation Organization)  

Incidents Jebkurš ar gaisa kuģa izmantošanu saistīts atgadījums, izņemot 

aviācijas nelaimes gadījumu, kas apdraud vai var apdraudēt 

gaisa kuģa ekspluatācijas drošumu 

Lidojumu drošums Stāvoklis, kurā kaitējuma risks personai vai bojājuma risks 

īpašumam ir ierobežots līdz pieņemamam līmenim, īstenojot 

nepārtrauktu apdraudējuma identificēšanas un riska 

novērtēšanas un mazināšanas procesa vadību 

Nopietns incidents Incidents, kas noticis apstākļos, kas norāda uz to, ka gandrīz 

noticis aviācijas nelaimes gadījums. Piezīme: atšķirība starp 

aviācijas nelaimes gadījumu un nopietnu incidentu ir tikai 

iznākumā 

RA Gaisa satiksmes sadursmju novēršanas sistēmas 

(TCAS/ACAS) norādījums gaisa kuģa apkalpei, lai novērstu 

risku sadurties ar citiem gaisa kuģiem 

RE Gaisa kuģa nobraukšana no skrejceļa pacelšanās vai nosēšanās 

laikā (Runway excursion) 

RI Gaisa kuģa neatļauta atrašanās uz skrejceļa 

Risks Zaudējuma vai miesas bojājumu iespējamība, kas tiek mērīta 

smaguma un varbūtības izteiksmē. Iespējamība, ka kaut kas 

notiks, un iespējamās sekas, ja tas notiek 



 LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 17 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023 

 

SAĪSINĀJUMI UN 

TERMINI 
SKAIDROJUMS 

SAFA Ārvalstu gaisa kuģu pirmslidojuma vai pēclidojuma pārbaudes 

(Safety Assessment of Foreign Aircraft - SAFA) 

SMS Lidojumu drošuma vadības sistēma (Safety Management 

System) 

SPAS Valsts lidojumu drošuma plāns 

SPI Drošuma izpildes indikatori (Safety Performance Indicators) 

Statistikas dati Dati par g/k nolidotajām stundām, lidojumu skaits, pārvadāto 

pasažieru skaits, lidojumu skaits Rīgas lidojumu informācijas 

rajonā u.c. (Exposure data) 

TCAS/RA Automātisks brīdinājums par tuvojošos sadursmi ar citu gaisa 

kuģi; izvairīšanās manevra komanda (Traffic collision 

avoidance system) 

TNGIIB Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs 

(Accident Investigation Bureau) 

Valsts drošuma 

programma (VDP) 

Izstrādāts noteikumu un darbību komplekss ar nolūku uzlabot 

civilās aviācijas gaisa kuģu lidojumu drošumu 

VNA Vispārējās nozīmes aviācija (General aviation) 

  



 18                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2023  

 

 

Attēlu saraksts 
 

 

1. attēls:Nopietni incidenti komercaviācijā uz 10’000 lidojumiem ......................................................................... 9 

2. attēls:Lidojumu drošuma izpildes indikatori komercaviācijā ............................................................................ 10 

3. attēls:RE riska faktori uz 10’000 lidojumiem .................................................................................................... 11 

4. attēls:Aviācijas nelaimes gadījumu skaits VNA uz 2’000 lidojumu stundām ................................................... 12 

5. attēls:Latvijas Civilās aviācijas aģentūras veikto SAFA/SACA inspekciju sadalījums par gadiem .................. 14 
 

 
Foto titullapā: Alise Krukovska 

 

 

Atsauksmēm 

 

Ja Jums ir komentāri par 2022. gada lidojumu drošuma pārskatu un tajā iekļauto informāciju 

vai ieteikumi nākamā gada drošuma pārskatam, lūdzam sazināties ar pārskata sastādītājiem  

SIDD@caa.gov.lv 

 

 

mailto:SIDD@caa.gov.lv

